
PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio  Bilancio, Patrimonio e Acquisti

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. SRRISACQ 26/2017

Determ. n. 24 del 19/01/2017

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. C) DEL D.LGS. 50/2016 
PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIMOZIONE DEI DETRITI E DEL FANGO DEPOSITATOSI SUL 
CAMPO DA CALCIO,  RIMOZIONE E RICOSTRUZIONE DEL MANTO IN ERBA SINTETICA PRESSO 
L'IMPIANTO   SPORTIVO   SITO   IN   VIA   BOGGIANI   DEL   COMUNE   DI   PONTE   DELL'OLIO   ­   CUP 
B74H16001140002 ­ CIG 6849899B77. NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

IL DIRIGENTE

Richiamato il Decreto n° 13 del 29/02/2016, con cui il Presidente della Provincia ha conferito al sottoscritto 
l'incarico di Dirigente Responsabile del Servizio “Bilancio, Patrimonio e Acquisti”;

Premesso che:

• il Consiglio Provinciale, con atto n. 12 del 22/12/2014, ha approvato il Regolamento della Centrale Unica 
di Committenza della Provincia di Piacenza (CUC);

• con Deliberazione n. 13 del 22/12/2014, il Consiglio Provinciale ha approvato lo schema di Convenzione 
disciplinante i rapporti tra la CUC e gli Enti aderenti;

• con  Determinazione  n.  118   del   21/01/2015,   il  Direttore  Generale   ha   individuato   il   sottoscritto  quale 
Dirigente responsabile della Centrale Unica di Committenza della Provincia di Piacenza;

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n.  108 del 22/12/2014 il Comune di Ponte dell'Olio ha aderito, 
ai sensi dell'allora vigente art. 33, comma 3­bis, del D.Lgs. 163/2006, (oggi sostituito dall’art. 37, comma 
4, del D.Lgs. 50/2016) alla Centrale Unica di committenza della Provincia di Piacenza, approvando a tale 
scopo lo schema di convenzione predisposto dalla Provincia;

Determ. n. 24 del 19/01/2017 pag. 1/4



• la Convenzione fra Provincia e il Comune di Ponte dell'Olio è stata sottoscritta in data 04/02/2015 con n. 
190 del registro scritture private della Provincia, protocollo n. 7432;

Premesso, inoltre, che:

• con deliberazione della Giunta del Comune di  Ponte dell'Olio n. 76 del 22/06/2016 è stato approvato 
il   progetto   di   fattibilità   dell'intervento   denominato   “Progetto  di   fattibilità   per   rimozione  dei  detriti 
rifacimento manto del campo in erba sintetica e realizzazione degli spogliatoi impianto sportivo sito 
in via Boggiani – Approvazione”;

• con determinazione del Servizio Tecnico del Comune di Ponte dell'Olio 28/10/2016 n. 346, è stato 
approvato   il   progetto   definitivo/esecutivo  dell'intervento  di   cui   trattasi,   limitatamente   allo   stralcio 
funzionale al rifacimento del campo;

Richiamata  la Determinazione a contrattare n.  455  del  16/12/2016  del Comune di Ponte dell'Olio con la 
quale, tra l'altro, il Responsabile del Servizio Tecnico:

• ha disposto di indire una gara, mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera c) 
del  D.lgs  50/2016,    avente  ad    oggetto  l’affidamento  dei   lavori  di   rimozione  dei  detriti   e  del   fango 
depositatosi sul campo da calcio, rimozione e ricostruzione del manto in erba sintetica presso l'impianto 
sportivo sito in via Boggiani. CUP:  B74H16001140002 ­ CIG: 6849899B77;

• ha approvato, al fine di procedere all'indizione della gara, lo schema di lettera d'invito alla procedura 
negoziata, completa di fac­simile di modulistica, predisposti in collaborazione con la Centrale Unica di 
Committenza della Provincia di Piacenza;

• ha   stabilito,   quale   criterio   di   aggiudicazione,   quello   dell'offerta   economicamente   più   vantaggiosa, 
specificando gli elementi oggetto di valutazione, la relativa ponderazione e i punteggi massimi attribuibili 
nella lettera d'invito;

• ha   demandato   l'espletamento   della   procedura   negoziata   alla   Centrale   Unica   di   Committenza   della 
Provincia di Piacenza;

Dato atto che:

• in   relazione   alla   suddetta   procedura,   la   valutazione   dell'offerta   economicamente   più   vantaggiosa   è 
demandata ad una commissione giudicatrice da costituirsi ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 dopo 
la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

• il termine perentorio per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12:00 del 18 gennaio 2017;

• entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte sono pervenuti n. 2 plichi­offerta;

Visti:

• gli articoli 77 e 78 del D. Lgs. n. 50/2016, che disciplinano le commissioni giudicatrici, nell’ambito delle 
procedure di gara relative ai settori ordinari ed aggiudicate con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa; 

• le Linee Guida n. 3 di ANAC,  recanti Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento  
per l'affidamento di appalti e concessioni,  in particolare il paragrafo 5.3, relativo alla valutazione delle 
offerte anormalmente basse;

Considerato che questa Provincia, con  Provvedimento del Presidente n. 91 del 02/09/2016,  ha disciplinato, 
ai  sensi  degli  artt.  77 c.  12 e  216 c.  12 del  D.lgs 50/2016,   i  criteri    per   la  nomina  della  commissione 
giudicatrice nelle procedure di affidamento con l'offerta economicamente più vantaggiosa, che si applicano 

Determ. n. 24 del 19/01/2017 pag. 2/4



anche nell'espletamento delle funzioni di Centrale Unica di Committenza,

Atteso  che   occorre   provvedere   alla   nomina   della   Commissione   giudicatrice,   per   l’esperimento   della 
procedura di gara in argomento, a cui competerà la valutazione dal punto di vista tecnico ed economico delle 
offerte;

Vista la nota acquisita al protocollo provinciale in data 18/01/2017 con numero 963, con cui il Responsabile 
del  Procedimento ex art.  31 del  D.Lgs.  50/2016 del Comune di  Ponte dell'Olio,  accertata  la carenza  in 
organico di personale di adeguata professionalità, come previsto all'art.  77 c. 7 del D.lgs n. 50/2016, ha 
comunicato il nominativo del geometra, Stefano Aramini, Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di 
Travo, ai fini della nomina quale componente nella commissione di gara;

Richiamata la sentenza n. 1757 del 19 dicembre 2016   con cui il  TAR Lombardia –  Brescia, Sez. II,   si è 
pronunciato positivamente sulla possibilità  che   possano essere cumulate  le  funzioni  di  presidente della 
Commissione e di RUP, ravvisando che ciò non implica una violazione del principio di imparzialità;

 

Ritenuto,  sulla base della pronuncia della citata sentenza, delle  indicazioni  fornite dal Responsabile del  
Procedimento per  il  Comune di Ponte dell'Olio, e delle professionalità   presenti nell'Ente,  di nominare la 
Commissione   giudicatrice   delle   offerte   pervenute   relativamente   all'appalto   in   oggetto,   individuando   i 
componenti nelle persone sotto indicate, che presentano i requisiti richiesti dall’art. 77 del D.lgs n. 50/2016 :

• Mario Sozzi,  responsabile del Servizio Tecnico  del Comune di Ponte dell'Olio, in qualità di presidente,
• Stefano Aramini, responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Travo, in qualità di componente,
• Loredana Alessandra Zilioli, dipendente provinciale, assegnata al “Servizio Viabilità, Edilizia e Servizi 

tecnologici”, in qualità di componente.
Le   funzioni   di   segretaria   verbalizzante   saranno   svolte   dalla   dipendente   provinciale  Rosa   Fava, 
assegnata   al   Servizio   “Bilancio,   Patrimonio   e   Acquisti”,     componente   della   Centrale   Unica   di 
Committenza della Provincia di Piacenza;

Dato atto  che  i  componenti  della  Commissione e  la  segretaria  sopra  indicati  hanno rilasciato  apposita 
dichiarazione ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 circa l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di 
astensione di cui all’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 (in atti);

Dato atto inoltre, che non è previsto alcun compenso per i componenti della commissione di gara,  nel caso 
di   specie,   dipendenti   pubblici   che   prestano   servizio   nell’amministrazione   appaltante,   e   che   pertanto   il 
presente provvedimento non comporta spesa;  

Visti:

• il D.lgs n. 50/2016

• il D. Lgs. 267/2000;

• il Regolamento della Centrale Unica di Committenza della Provincia di Piacenza;

DISPONE
Per quanto indicato in narrativa

1. di  nominare  la  Commissione giudicatrice delle  offerte  pervenute con  riferimento alla  procedura 
negoziata ex art. 36, comma 2, lett. c) D.lgs n. 50/2016 per  l’affidamento dei lavori di rimozione dei 
detriti e del fango depositatosi sul campo da calcio, rimozione e ricostruzione del manto in erba  

Determ. n. 24 del 19/01/2017 pag. 3/4



sintetica   presso   l'impianto   sportivo   sito   in   via   Boggiani.   CUP:     B74H16001140002       CIG: 
6849899B77;

2. di   individuare  i   componenti  della  Commissione  nelle  persone  sotto   indicate,   che  presentano   i 
requisiti richiesti dall’art. 77 del D.Lgs. 50/2016:

◦ Mario Sozzi,    responsabile del Servizio Tecnico   del Comune di Ponte dell'Olio, in qualità di 
presidente,

◦ Stefano   Aramini,   responsabile   del   Servizio   Tecnico   del   Comune   di   Travo,   in   qualità   di 
componente,

◦ Loredana Alessandra Zilioli, dipendente provinciale, assegnata al “Servizio Viabilità, Edilizia e 
Servizi tecnologici”, in qualità di componente.

Le   funzioni   di   segretaria   verbalizzante  saranno  svolte  dalla  dipendente  provinciale  Rosa  Fava, 
assegnata   al   Servizio   “Bilancio,   Patrimonio   e   Acquisti”,     componente   della   Centrale   Unica   di 
Committenza della Provincia di Piacenza;

3. di dare atto che non è previsto alcun compenso per i componenti della Commissione di gara,  nel 
caso di  specie,  dipendenti  pubblici  che prestano servizio  nell’amministrazione appaltante,  e che 
pertanto il presente provvedimento non comporta spesa;  

4. di  dare atto  inoltre    che  la  composizione della  commissione giudicatrice  verrà  pubblicata  nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” di questa Provincia, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 
50/2016, completa dei  curricula dei commissari.

Sottoscritta dal Dirigente
(CACCIATORE FRANCESCO)

con firma digitale

Determ. n. 24 del 19/01/2017 pag. 4/4


